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ÚVOD

Tématem mojí diplomové práce jsou názory klientek azylových domů pro matky

s dětmi na výchovu dětí. Téma mě zaujalo z toho důvodu, že tato oblast doposud není

příliš probádaná a osobně mě zajímalo, jaké názory na výchovu dětí klientky azylových

domů mají. Z tohoto důvodu jsem také vykonala praxi v Domově sv. Markéty pro

matky s dětmi v Brně a začala jsem se o danou problematiku více zajímat.

Domnívám se, že je přirozené usuzovat, že klientky azylových domů nejspíše budou

pocházet ze špatného rodinného prostředí, kde nebyly používány dobré výchovné

metody a tudíž že ani samotné klientky nemohou dobře zabezpečovat výchovu svých

dětí. Tento úsudek považuji za pochopitelný, ne však za správný. V dnešní době se totiž

do azylových domů dostávají ženy především z důvodů ekonomických. Situace, kdy se

žena rozejde s partnerem a musí následně spolu s dětmi opustit partnerův byt nebo

situace, kdy ženě rodiče nechtějí poskytnout útočiště, protože s jejím těhotenstvím

„nesouhlasí“ nebo situace, kdy žena s dětmi musí vyhledat úkryt před agresivním,

násilnickým partnerem – toto všechno jsou situace, před kterými se můžeme jen těžko

chránit a můžeme se v nich sami lehce ocitnout. Tímto chci naznačit, že v azylových

zařízeních nemusí být pouze matky, které si za to „mohou samy“. Během své praxe

jsem zjistila, že klientkami azylových domů jsou nejčastěji ženy, kterým „nevyšel“

vztah s partnerem a které neměly nikoho, kdo by jim poskytl útočiště. Mnohdy se

jednalo o ženy vdané, které s partnerem žily několik let ve „spořádaném“ manželství.

Svoji práci člením do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se nejdříve

zaměřím na faktory, které ovlivňují vývoj osobnosti člověka, dále se pokusím objasnit

pojmy jako rodina, výchova, azylový dům pro matky s dětmi, klientka azylového domu

a další. Podrobněji se budu zabývat tématem rodiny - jejími typy a speciálně rodinou

osamělé matky s dítětem. V kapitole o výchově se zaměřím na výchovné styly a postoje

rodičů, na odměny a tresty ve výchově a na výchovnou úlohu matky a otce.

- 8 -

Pro praktickou část svojí práce jsem si vybrala kvalitativní výzkum, který mi umožní

proniknout do hloubky zkoumané problematiky. Provedu rozhovory s klientkami

brněnských azylových domů, abych se seznámila s jejich názory na výchovu, zjistila,

z jakého rodinného prostředí pocházejí, co je ve výchově ovlivnilo atd.

Celou svojí prací se pokusím dosáhnout cíle, kterým je zjistit, jaké jsou názory

klientek brněnských azylových domů pro matky s dětmi na výchovu dětí a co

utvoření těchto názorů ovlivnilo.

Výzkumná otázka tedy zní: Jaké jsou názory klientek brněnských azylových domů

pro matky s dětmi na výchovu dětí a co tyto jejich názory ovlivnilo?
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1 FAKTORY PŮSOBÍCÍ NA VÝVOJ OSOBNOSTI

ČLOVĚKA

Proč máme povahu jakou máme? Co nás ovlivňuje při volbě partnera? Proč

vychováváme děti tak, jak je vychováváme? Do jaké míry naši osobnost ovlivňují

genetické předpoklady a do jaké míry rodina, potažmo celá společnost? Psychologie

hledá odpovědi na tyto otázky skrze faktory působící na vývoj osobnosti člověka. Touto

kapitolou se tedy pokusím objasnit, čím je osobnost při svém vývoji ovlivňována, co se

podílí na tvorbě jejího temperamentu, postojů, názorů apod. Díky těmto znalostem

budeme moci lépe pochopit, čím vším mohou být ovlivněny názory klientek azylových

domů na výchovu dětí.

Faktory působící na vývoj osobnosti člověka můžeme podle Vágnerové (1997) rozdělit

na:

− vnitřní faktory, které představují dědičně podmíněné dispozice,

− vnější faktory, které zahrnují veškeré vlivy prostředí, z nichž nejvýznamnější jsou

vlivy sociokulturní.

1.1 VNITŘNÍ FAKTORY

1.1.1 Dědičnost jako faktor působící na vývoj osobnosti člověka

Podle Vágnerové (1997) jsou vnitřní faktory představovány pouze dědičně

podmíněnými dispozicemi. Charvátová (1990) však uvádí, že mezi tyto faktory kromě

dědičnosti patří také vlivy, které působí na jedince během jeho vývoje prenatálního,

během porodu a během vyrovnávání se organismu s prostředím po narození.

Charvátová (1990, s. 18) k tomu uvádí: „Mezi vnitřní faktory patří soubor vlivů, které

působí na plod v době nitroděložního života a během porodu. Matka se zárodkem tvoří
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nedílnou jednotu, a tak mnohé vlivy, které působí během gravidity na matku, se mohou

příznivě, nebo nepříznivě odrazit na vývoji zárodku.“ Patří sem vlivy zdravotní – různé

nemoci, způsob životosprávy, nedostatek spánku, nesprávná výživa apod. Dále sem

patří vlivy psychické – různé stresové situace, neklid apod., které se mohou negativně

projevovat na vývoji plodu.

Současná psychologie dochází k závěru, že dědičně jsou determinovány především

některé formálně dynamické stránky osobnosti (např. vlohy, typ vyšší nervové činnosti)

a částečně také temperament, základní vitální napětí a afektivní vzrušivost (Charvátová,

1990).

1.2 VNĚJŠÍ FAKTORY

Vágnerová (2000, s. 19): „Prostředí ovlivňuje psychický vývoj individuálně

specifickým způsobem, který závisí jak na kvalitě, intenzitě a době působení tohoto

prostředí, tak na dědičných předpokladech, které jsou jím stimulovány.“

Vývoj psychických vlastností lze do určité míry ovlivňovat. Každý jedinec je

spoluvytvářen prostředím, v němž žije. Aby v něm mohl uspokojivě existovat, musí se

mu přizpůsobit a akceptovat jeho požadavky, případně se může pokusit je změnit, aby

lépe vyhovovalo jeho potřebám. Pro rozvoj psychických vlastností jsou nejvýznamnější

sociokulturní vlivy. Představují soubor podnětů, které obvykle působí v rámci sociální

interakce. Jde o tzv. proces socializace rozvíjející takové vlastnosti a kompetence, které

umožňují postupnou integraci jedince do určité společnosti (Vágnerová, 2000).
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1.2.1 Socializační činitelé

1.2.1.1 Obecné sociokulturní vlivy

Obecné sociokulturní vlivy působí na všechny členy společnosti. Jejich prostřednictvím

si všichni její příslušníci osvojí obdobné normy, hodnoty, způsoby uvažování a chování,

které jsou společností vyžadovány a pozitivně hodnoceny (Vágnerová, 2000).

1.2.1.2 Větší sociální skupina či vrstva

Větší sociální skupina či vrstva, ke které jedinec náleží, mu obecné sociokulturní vlivy

zprostředkovává a interpretuje, rozlišuje mezi nimi ty, které pro ni mají větší hodnotu

než jiné. Vágnerová (1997) upřesňuje, že lidé, kteří do takové širší skupiny či vrstvy

patří, nemusí být v přímém kontaktu. Jejich působení je zprostředkováno malými

sociálními skupinami, hlavně rodinou, nebo institucemi, jejich psanými pravidly,

působením médií či uměleckými díly.

1.2.1.3 Malá sociální skupina

Malá sociální skupina je vymezena přímým kontaktem svých členů, osobním

významem každého člena, svou strukturovaností a přesným vymezení všech rolí.

Nejvýznamnější sociální skupinou, fungující jako primární socializační činitel, je

rodina (Vágnerová, 2000).

Autorka uvádí dvě roviny specifického způsobu, jakým rodina plní svou socializační

funkci:

a) některá specifika rodiny působí obecně na všechny její členy tím, jakým způsobem se

interpretují sociokulturní vzorce – jinak řečeno: dítě postupně vnímá a posuzuje okolní

svět podobným způsobem jako ostatní členové rodiny,

b) na každé dítě působí rodina individuálně specificky především v těchto oblastech:
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- mírou pozitivního citového vztahu, akceptací dítěte, která bude podporovat jeho

osobní jistotu a vyrovnanost,

- úrovní kontroly dítěte a zpětnou vazbou při plnění rodičovských požadavků – tyto

postoje rodičů ovlivňují např. rozvoj osobní jistoty a samostatnost v řešení

problémů, nebo opačnou tendenci, úzkostnost a potřebu dodržovat naprosto přesně

stanovená pravidla.


[…]


být způsobeno právě nedorozuměními při rozhovorech a také mojí nedostatečnou

zkušeností s prováděním kvalitativního výzkumu.

Výzkum byl omezen nejen hranicemi mých možností a schopností, ale také byl omezen

rozsahově, časově, finančně, a především mým jednostranným pohledem, který nemohl

být konzultován v týmové spolupráci. Z těchto důvodů je možné, že jsem nedosáhla

teoretické saturace.

Práci tohoto rozsahu jsem prováděla poprvé a tudíž v ní mohly vzniknou nepřesnosti a

nedostatky plynoucí z mé nezkušenosti. Domnívám se však, že i přes tyto nedostatky je

moje práce přínosná a umožňuje nahlédnout do života klientek azylových zařízení a

zjistit, jaké jsou jejich názory na výchovu dětí.
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RESUMÉ

My final work discusses women in Asylum Homes and their opinions of child

upbringing. There are many single mothers in the Czech Republic who live in bad

housing, bad social and hygienic conditions. Asylum Homes offer the only solution for

many of these mothers.

My work is divided in two parts – theoretical and practical.

The theoretical part deals with various types of families, ways of child upbringing, and

Asylum Homes and their clients.

The practical part of my work is divided into methodological and analytical part. I based

the analytical part on a qualitative research conducting seven interviews with clients of

three Asylum Homes in Brno. The main topics of the interviews included: way of

upbringing in client´s family and her own way of upbringing, client´s childhood,

pregnancy, the relationship with father of client´s children and the role of Asylum

Home in client’s life.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru
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PŘÍLOHA Č. 1: SCÉNÁŘ ROZHOVORU

DĚTI

Kolik máte dětí?

Kolik mají let?

Pokusila byste se, prosím, popsat Vaše dítě po charakterové stránce – tím myslím, jaké

má vlastnosti, jaké je?

TĚHOTENSTVÍ, VZTAH S OTCEM DÍTĚTE

Bylo Vaše těhotenství plánované nebo neplánované?

Jaký byl Váš vztah s otcem dítěte?

Jak dlouho vztah trval?

Jaká byla reakce otce dítěte na těhotenství?

Jak probíhalo Vaše těhotenství po stránce zdravotní?

Jak probíhalo Vaše těhotenství po stránce psychické?

Jak jste se cítila?

Jak jste jej prožívala?

RODINA KLIENTKY

Jak byste popsala rodinu, ve které jste vyrůstala?

Jaký byl Váš vztah k matce?

Jaký byl Váš vztah k otci?

Komu jste se svěřovala se svými tajemstvími či problémy?

Jak jste vnímala vztah mezi rodiči?

Jaký se Vám zdál?

Měl někdo z rodičů „hlavní slovo“?

Jak vzpomínáte na své dětství?

Jaké jste byla dítě?
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Jak byste se popsala?

K čemu Vás rodiče ve výchově především vedli?

Co nejvíce zdůrazňovali?

Poskytovali Vám rodiče při výchově volnost?

Používali rodiče při výchově nějaké tresty?

Za co tresty byly?

Používali rodiče při výchově odměny za dobré chování?

Navštívila Vaši rodinu někdy sociální pracovnice?

Jaké pro to byly důvody?

Jak dlouho sociální pracovnice do rodiny docházela?

Jak byste zhodnotila finanční situaci Vaší rodiny?

DEFINICE RODINY, VÝCHOVY

Co pro Vás znamená pojem rodina?

Jak byste ji popsala?

Co pro Vás znamená pojem výchova?

Jak byste ji popsala?

NÁZORY KLIENTKY NA VÝCHOVU

Co je pro Vás ve výchově dětí nejdůležitější?

K čemu se snažíte svoje děti vést především?

Co Vám při výchově dělá největší potíže?

Kdo nebo co si myslíte, že Vás ve výchově ovlivnil?

Kromě rodiny?

Pomáhá Vám někdo s výchovou Vašeho dítěte?

Podílí se otec Vašeho dítěte na výchově?

Co si myslíte o dávání volnosti dětem?

Jakou volnost dáváte svým dětem?

Používáte při výchově nějaké tresty?
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Za co tresty udělujete?

Používáte při výchově odměny za dobré chování?

Mohla byste se pokusit srovnat, jak rodiče vychovávali Vás a jak Vy vychováváte svoje

děti?

V čem se shodujete?

V čem se odlišujete?

AZYLOVÝ DŮM (AD)

V čem Vám pomáhají zaměstnanci AD?

Pomáhají Vám zaměstnanci AD s výchovou Vašeho dítěte?

Co přesně jste ve své výchově díky AD změnila?

INFORMACE O KLIENTCE

Jak byste se popsala po charakterové stránce?

Jaká jste?

Kolik Vám je let?

Váš stav (svobodná, vdaná, rozvedená, vdova)?

Dosažené vzdělání?
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Cíl práce:
Zjistit, jaké jsou názory klientek brněnských azylových domů pro matky s dětmi na
výchovu dětí a co utvoření těchto názorů ovlivnilo.

Použité metody:
Kvalitativní výzkum, strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Výsledky výzkumu:
Za nejdůležitější ve výchově považují klientky vedení dítěte k poslušnosti,
pravdomluvnosti, čistotnosti, úctě,… - zkráceně ke slušnému chování. Největší potíž ve
výchově spatřují klientky buď v chování dítěte (neposlušnost) nebo ve vlastním chování
(netrpělivost, nedůslednost).
Klientky ve výchově nejvíce ovlivnila jejich rodina. Mimo rodiny klientky uvedly:
příbuzné, přátele rodiny, ostatní klientky azylového domu a svoje okolí. Ovlivnění
názoru azylovým domem uvedla pouze jedna klientka.