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Autorka se k tématu své diplomové práce dostala jako praktikantka v azylovém Domově s.
Markéty. Svou práci napsala se záměrem blíže prozkoumat výchovná prostředí, z nichž
pocházejí klientky brněnských azylových domovů, s cílem dobrat se jejich vlastních názorů
na výchovu.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které pomáhají autorce orientovat se v otázkách výchovy
člověka ve vztahu jeho původní rodině. Teoretická část také zahrnuje popis a rozdělení
azylových domů v Brně.
V praktické části autorka představuje kvalitativní výzkum, v němž zkoumá vztahy mezi vlivy
původních rodin klientek a jejich současnými názory na výchovu.

Celkově se práce jeví jako přehledná a přínosná. Autorka ale nevychází z příliš velkého
množství literatury.
Praktická část je sestavena přehledně.

Práce má odpovídající grafickou a jazykovou úroveň, je přiměřeně strukturovaná.

Celkově jde o práci zajímavou a přínosnou. Mohla by ale kromě výchozí otázky, kterou
autorka uvádí v úvodu práce, zahrnout některé pracovní hypotézy, které by mohly práci zavést
do větší hloubky.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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